
Jak požádat soud o podmíněné upuštění od výkonu zbytku 
trestu zákazu činnosti? 

(lidově tzv. „vrácení papírů po půlce“) 
 
V případě, že vám byl uložen trest zákazu činnosti, typicky zákaz řízení motorových vozidel 
všeho druhu, můžete po výkonu jeho poloviny požádat soud o podmíněně upuštění výkonu jeho 
zbytku.  
 

Kdy mám vykonánu polovinu trestu? 
 

→ Trest zákazu činnosti vám začíná plynout zpravidla právní mocí trestního příkazu nebo 
rozsudku.  

 
→ V případě, že vám bylo odňato řidičské oprávnění policií přímo na místě činu, typicky poté, 

kdy jste řídili vozidlo pod vlivem alkoholu, poslal vám soud usnesení, kterým se vám do 
trestu započítává doba již od zadržení řidičského průkazu policií.  

→ Zákaz se tedy počítá již od odnětí řidičského oprávnění policisty. Přesné datum je uvedeno 
v usnesení soudu.  

 
→ Pokud vám byly soudem uloženy další tresty zákazu činnosti, tresty se nevykonávají 

současně.  Vykonáváte je postupně.  
 

Jak mohu podat žádost a co v ní nesmí chybět? 
 

→ Žádost podáváte u soudu, jehož trest právě vykonáváte.  
 

→ Posíláte-li ji e-mailem, musí být opatřena zaručeným elektronickým podpisem!  
 

→ Žádost můžete také poslat doporučeně poštou na adresu:  
 

Okresní soud v Táboře  
nám. Mikuláše z Husi 43, 390 01 Tábor 1 

 
Žádost můžete také podat osobně na podatelně trestního oddělení Okresního soudu v Táboře, 
Tř. kapitána Jaroše 1851, Tábor, a to v úředních hodinách, které jsou v:    
 
pondělí 8:00 – 11:00               12:00 – 14:00 
úterý 8:00 – 11:00               12:00 – 14:00 
středa 8:00 – 11:00               12:00 – 15:30 
čtvrtek 8:00 – 11:00               12:00 – 14:00 
pátek 8:00 – 11:00               12:00 – 13:00 
 
Žádost můžete také podat prostřednictvím své datové schránky do datové schránky soudu.   
 

→ Do žádosti uveďte spisovou značku rozhodnutí, kterým vám byl trest zákazu činnosti 
uložen. Spisová značka je uvedena na každém našem rozhodnutí či přípise. Naleznete ji 
vpravo nahoře, ve tvaru např. 10 T 5/2025.  

 



→ Do žádosti vždy uveďte svoje rodné číslo! Jde o nejjistější způsob, jak si vás můžeme 
ztotožnit.  

 
→ Vždy uveďte své aktuální mobilní telefonní číslo. 

 
→ Vždy uveďte nejen trvalé, ale také své faktické bydliště (resp. adresu pro 

doručování), pokud se na adrese trvalého bydliště nezdržujete/poštu zde nepřebíráte.  
→ Podáváte-li žádost poštou a uvedete-li jen trvalé bydliště, kde se fakticky nezdržujete a 

nevyzvedáváte si zde poštu (např. adresu obecního úřadu), nepodaří se nám doručit vám 
rozhodnutí, na které čekáte.  

 
→ Žádost stručně odůvodněte (např. řidičské oprávnění potřebuji kvůli dojíždění do 

zaměstnání, péči o děti, rodiče a podobně).      
 

Jak řízení probíhá? 
 

→ Soud si následně vyžádá zprávy policie, obecního úřadu a další informace k vaší osobě. 
K žádosti se vyjadřuje písemně Okresní státní zastupitelství.  

 
→ Pokud jste v době výkonu trestu způsobem svého života prokázali, že dalšího výkonu trestu 

není třeba, může soud rozhodnout o podmíněném vrácení řidičského oprávnění. 
 

→ Byl-li vám současně s trestem zákazu činnosti uložen také peněžitý trest, je potřeba, 
abyste jej měli uhrazen celý, nebo příslušnou část splátek, které jste měli mít podle 
rozhodnutí zaplacené do data podání žádosti.   

 
→ O žádosti je možno rozhodnout buď bez jednání, tzv. „od stolu,“ nebo soud nařídí ve věci 

jednání, tzv. veřejné zasedání.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VZOR žádosti o podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu 
činnosti  

 

 
Žádost o podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu 

zákazu činnosti, spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel všeho druhu 
 
 
Jméno a příjmení:  
Datum narození: 
Rodné číslo:   
 
Bydliště: 
 
- trvalé:    
- faktické (je-li odlišné od trvalého bydliště):  
- doručovací adresa (je-li odlišná od faktického bydliště): 
 
 
Mobilní telefonní číslo:  
E-mail:  
 

Trestním příkazem/rozsudkem Okresního soudu v Táboře  
sp. zn.:  

 
jsem byl(a) odsouzen(a) mimo jiné k trestu zákazu činnosti, řízení motorových vozidel všeho druhu.   
 
 
O podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu a navrácení řidičského oprávnění žádám z těchto 
důvodů: 
 
 
 
 
 
 
V                               dne                     
 
 
Podpis žadatele:   
 
 
 

 


